
 

COMUNE DI LETTOMANOPPELLO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 28/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 328 del 28/12/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 28/12/2023 
 
OGGETTO: Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA del servizio di recupero in fase stragiudiziale 

e di supporto alla gestione ordinaria dei Tributi comunali e delle altre entrate afferenti l’Ufficio 

finanziario 

 

 

             IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA-TRIBUTI 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 31.05.2022  con il quale veniva individuato il Responsabile 

dell’Area suddetta; 

 

VISTO che i Responsabili dei Servizi, sono abilitati alle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 43 del 30/12/2022 relativa all’approvazione del Bilancio 

finanziario 2023-2025;  

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 134  del 30/12/2022 con la quale sono stati assegnati gli 

obbiettivi ed i fondi ai Responsabili dei Servizi; 

 

CONSIDERATO che in data 31/12/2023 andrà in scadenza l’affidamento dei servizi in oggetto e 

che pertanto occorre provvedere ad un nuovo affidamento; 

 

DATO ATTO che il Comune di Lettomanoppello non dispone all’interno della sua struttura 

organizzativa delle professionalità richieste per effettuare il servizio di che trattasi; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di recupero in fase stragiudiziale e 

supporto per la gestione della fase ordinaria delle entrate relative alla TARI, alle Lampade votive, 

all’IMU a ditta specializzata nel settore; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 28/12/2023 

 

DATO ATTO che il presente servizio è regolato dagli allegati Schemi di convenzione e relativi 

allegati; 

 

 

DATO ATTO che:  

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di procedere al recupero in 

fase stragiudiziale dei tributi ed altre entrate afferenti l’ufficio finanziario, supporto per la gestione 

della fase ordinaria delle entrate relative alla TARI, alle Lampade votive, all’IMU, aggiornamento 

della banca dati dei contribuenti, stampa, imbustamento e postalizzazione dei ruoli ordinari, 

supporto nella fase propedeutica alla riscossione coattiva dei ruoli, front office contribuenti; 

- l’oggetto del contratto è il recupero in fase stragiudiziale dei tributi ed altre entrate afferenti 

l’ufficio finanziario, supporto per la gestione della fase ordinaria delle entrate relative alla TARI, 

alle Lampade votive, all’IMU, aggiornamento della banca dati dei contribuenti, stampa, 

imbustamento e postalizzazione dei ruoli ordinari, supporto nella fase propedeutica alla riscossione 

coattiva dei ruoli, front office contribuenti; 

- l’affidamento è effettuato mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso MEPA con la seguente 

Tipologia di Rdo: Trattativa Diretta con identificativo 3926776; 

 

CONSIDERATO che la ditta Credit Solutions snc di Scafa (PE) è iscritta nell’apposito elenco 

degli operatori autorizzati dalla Questura di Pescara al n.154429 e presenta i requisiti per il 

raggiungimento dell’obiettivo prefissato con un compenso sul recupero crediti inferiore alla media 

di mercato e che assicurerà l’apertura di uno sportello front-office presso la sede municipale al fine 

di fornire al contribuente, o altro titolare di posizione debitoria, tutte le informazioni in relazione 

agli atti di riscossione;  
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC con scadenza 31/03/2024; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z5C3DF7C1D; 

VISTA la Legge n. 296/2006; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTE le linee guida ANAC approvate; 

 

DETERMINA 
 

1)  di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2) di affidare alla Ditta Credit  Solutions snc di Scafa (PE), il servizio di recupero in fase 

stragiudiziale dei tributi ed altre entrate afferenti l’ufficio finanziario, supporto per la gestione della 

fase ordinaria delle entrate relative alla TARI, alle Lampade votive, all’IMU, aggiornamento della 

banca dati dei contribuenti, stampa, imbustamento e postalizzazione dei ruoli ordinari, supporto 

nella fase propedeutica alla riscossione coattiva dei ruoli, front office contribuenti; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 28/12/2023 

3) di dare atto che l’affidamento dell’appalto del servizio in parola avviene, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara effettuato attraverso MEPA con la seguente Tipologia di Rdo: Trattativa 

Diretta con identificativo 3926776; 

 

5) di approvare le allegate convenzioni regolanti i rapporti, unitamente ai relativi all.; 

 

6) di dare atto che il suddetto affidamento avrà decorrenza dal 01.01.2024 al 31.12.2025 e sarà 

remunerato con le modalità e per gli importi stabiliti negli allegati schemi di convenzione; 

 

7) di impegnare la presumibile spesa di € 39.990,00 più IVA 22% (per un totale complessivo di € 

48.787,80) sui seguenti capitoli, con imputazione negli esercizi indicati in funzione della esigibilità 

della spesa: 

 
Cap. 

Art. 

Miss. Prog. Pdc Esercizio Importo 

IVA compresa 

321/0 01 04 1.03.02.17.001 2024 €   6.588,00 

321/1 01 04 1.03.02.17.001 2024 € 17.805,90 

321/0 01 04 1.03.02.17.001 2025 €   6.588,00 

321/1 01 04 1.03.02.17.001 2025 €  17.805,90 

    TOTALE € 48.787,80 

 

 

8) di dare atto che la suddetta spesa è indicativa e da definirsi a seguito del numero di atti 

predisposti e delle effettive entrate incamerate per recupero in fase stragiudiziale;  

 

9) di  provvedere al pagamento con riferimento al presente atto e a ricezione di regolari fatture ai 

sensi dell’art. 41, comma 2, del vigente regolamento di contabilità, con le modalità di cui 

nell’Allegato “A”; 

 

10) di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;  

 

11) di accertare che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

12) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

13) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento della 

sottoscrizione dell’attestazione di copertura finanziaria. 

 

 

 
                
 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 328 del 28/12/2023 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DEL ROSSI ANTONELLA CONCETTA in data 

28/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’ art. 147 bis c.1 ed art. 153 c.5 del D.lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  DEL ROSSI 

ANTONELLA CONCETTA il 28/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 772 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DEL ROSSI ANTONELLA 

CONCETTA attesta che in data 28/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 328 del 28/12/2023 con oggetto: 

Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA del servizio di recupero in fase stragiudiziale e di supporto 

alla gestione ordinaria dei Tributi comunali e delle altre entrate afferenti l’Ufficio finanziario 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DEL ROSSI ANTONELLA CONCETTA il 28/12/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI LETTOMANOPPELLO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


